
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

1 

AVVISO DI RETTIFICA 

 

CODICE CONCORSO 01/2025/PST 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTI: 

● il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 
● la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 
● la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e in particolare l’art. 22-bis 
così come riformato dal Decreto-Legge 7 aprile 2025, n. 45 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, e, in particolare l’art.1-bis, che prevede la possibilità di 
stipulare contratti a tempo determinato ai fini dello svolgimento di attività di ricerca, 
nonché di collaborazione alle attività didattiche e di terza missione, di durata almeno 
annuale e con la possibilità di essere prorogati fino alla durata complessiva di tre anni. La 
durata complessiva dei rapporti instaurati ai sensi del presente articolo con il medesimo 
soggetto, anche da parte di istituzioni diverse, non può superare i tre anni, anche non 
continuativi. I termini massimi di cui ai periodi precedenti sono derogabili unicamente al 
fine di dare attuazione a specifici programmi di finanziamento alla ricerca dell'Unione 
europea nell'ambito delle azioni legate al programma Marie Sklodowska-Curie (MSCA). Ai 
fini della durata complessiva dei predetti rapporti non rilevano i periodi trascorsi in 
aspettativa per maternità o paternità o per motivi di salute secondo la normativa vigente; 

● il comma 4 del predetto art. 22-bis ai sensi del quale le Università “disciplinano, con 
apposito regolamento, le modalità di selezione per il conferimento degli incarichi post-doc 
mediante l'indizione di procedure di selezione relative a una o più aree scientifiche 
rientranti nel medesimo gruppo scientifico-disciplinare, volte a valutare il possesso di un 
curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento dell'attività oggetto 
dell'incarico post-doc, nonché le modalità di svolgimento dello stesso”; 

● la delibera del Senato Accademico n. 212/2025 del 23.09.2025, con la quale è stato 
approvato il Regolamento unico per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post 
doc e di incarichi di ricerca ai sensi degli artt. 22, 22-bis e 22-ter, della legge 30.12.2010, n. 
240; 

● la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 324/2025 del 30.09.2025 con la quale è 
stato approvato il Regolamento unico per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi 
post doc e di incarichi di ricerca ai sensi degli artt. 22, 22-bis e 22-ter, della legge 
30.12.2010, n. 240; 

● il D.R. n. 2838/2025 del 08.10.2025 con il quale è stato emanato il Regolamento unico per 
il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post doc e di incarichi di ricerca ai sensi degli 
artt. 22, 22-bis e 22-ter, della legge 30.12.2010, n. 240; 

● la delibera del 01/12/2025 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Biologia e 
Biotecnologie “Charles Darwin” ha approvato l’attivazione di una procedura selettiva per 
n. 1 posto per il conferimento di un incarico post-doc di cui al novellato articolo 22-bis della 
Legge n. 240/2010 per il Gruppo Scientifico Disciplinare 02/BIO-02 - Settore scientifico 
disciplinare BIOS-02/A e l’attestazione del Responsabile Amministrativo Delegato in ordine 
alla copertura economica, allegato parte integrante della presente procedura selettiva; 



 
 

 

 

2 

● CONSIDERATO: che all’art. 1 del bando con D.D. 1261/2025, Prot. n. 0005824 del 
12.12.2025 – codice concorso 01/2025/PST di indizione della procedura selettiva suddetta, 
per mero errore materiale nei Criteri di valutazione non è stato riportata la dicitura “30 per 
i titoli e pubblicazioni”, così come previsto dall’art. 22, comma 5 del Regolamento unico 
per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post doc e di incarichi di ricerca ai sensi 
degli artt. 22, 22-bis e 22-ter, della legge 30.12.2010, n. 240; 

● RITENUTO: di dover procedere alla parziale rettifica ed integrazione del bando con D.D. 
1261/2025, Prot. n. 0005824 del 12.12.2025 – codice concorso 01/2025/PST di indizione 
della procedura selettiva suddetta, 

 

   DECRETA 

     Art. 1 

All’art. 1 del bando D.D. 1261/2025 Prot. n. 0005824 del 12.12.2025 – codice concorso 
01/2025/PST il seguente capoverso nei Criteri di valutazione: 

“30 punti per la proposta di sviluppo progettuale del programma presentato” 

viene rettificato come segue:  

“30 punti per i titoli e pubblicazioni”. 

Considerato che la rettifica sopra riportata si riferisce a mera integrazione, la stessa non pregiudica 
la regolarità della procedura. 

 

 

                  Firmato digitalmente 

                   IL DIRETTORE 

 

 


		2025-12-17T10:21:45+0000
	RODOLFO NEGRI




